

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn xã Diễn Châu

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-HĐATVSLĐ ngày 23/3/2026 của Hội đồng an toàn, vệ sinh lao động UBND tỉnh Nghệ An về Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026, UBND xã Diễn Châu xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 nhằm tạo đợt cao điểm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động trên địa bàn xã về công tác an toàn, vệ sinh lao động; chủ động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; cải thiện điều kiện làm việc; bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao động và cộng đồng dân cư.

- Thông qua Tháng hành động, tiếp tục thúc đẩy việc chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tăng cường quản lý nhà nước ở địa phương; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa chính quyền, cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các tổ chức đoàn thể và người lao động trong công tác phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tránh hình thức, bảo đảm tiết kiệm nhưng vẫn tạo được chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động.

- Nội dung triển khai phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã; chú trọng ứng dụng khoa học công nghệ, chuyên đổi số trong công tác tuyên truyền, huấn luyện, kiểm tra, giám sát, thống kê, báo cáo; phát huy trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động, các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, hộ sản xuất và các tổ chức có liên quan trên địa bàn.

+ CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2026

“Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 được tổ chức từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

2. Phạm vi triển khai

Triển khai trên toàn địa bàn xã Diên Châu, tại các cơ quan, đơn vị, trường học, các trạm y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất, làng nghề, công trình xây dựng, cơ sở dịch vụ và các khu vực có sử dụng lao động hoặc có nguy cơ mất an toàn lao động.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phát động hưởng ứng

- Tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép tại giao ban, họp cơ quan, họp khối/xóm, sinh hoạt đoàn thể để quán triệt mục đích, ý nghĩa, chủ đề và các nội dung trọng tâm của Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tuyên truyền trách nhiệm của người sử dụng lao động và quyền, nghĩa vụ của người lao động trong công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, cùm loa khối/xóm, bảng tin công cộng, công thông tin điện tử, trang mạng xã hội của địa phương; treo băng rôn, pano, khẩu hiệu hưởng ứng tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, các trạm y tế, khu vực trung tâm xã, chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh, công trình đang thi công và các điểm đông người qua lại. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các nguy cơ gây tai nạn lao động thường gặp; biện pháp phòng ngừa; hướng dẫn thực hành làm việc an toàn; xây dựng môi trường làm việc xanh - sạch - đẹp - an toàn.

2. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức, ưu tiên ứng dụng công nghệ số

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chủ động đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; tăng cường sử dụng tờ rơi điện tử, hình ảnh trực quan, clip ngắn, tin bài trên mạng xã hội, nhóm Zalo của cơ quan, đơn vị, khối/xóm, tổ liên gia; lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động công đoàn, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội nông dân.

- Khuyến khích các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng công cụ số để phổ biến nội quy an toàn lao động, cảnh báo nguy cơ, nhắc việc định kỳ về sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân, quy trình vận hành máy móc, thiết bị, quy trình làm việc trên cao, điện, hàn cắt kim loại, vận hành máy nông nghiệp, phòng chống cháy nổ và sơ cấp cứu ban đầu.

3. Tổ chức rà soát, tự kiểm tra, đánh giá nguy cơ rủi ro

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các trạm y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và các hộ có sử dụng lao động tổ chức rà soát, tự kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; tập trung vào các nội dung:

- + Việc xây dựng và niêm yết nội quy, quy trình làm việc an toàn.
- + Việc trang bị và sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân.
- + Tình trạng an toàn của máy, thiết bị, điện, bình khí, hóa chất, khu vực hàn cắt, kho chứa vật liệu dễ cháy nổ.

+ Công tác vệ sinh môi trường lao động, ánh sáng, thông gió, tiếng ồn, nhiệt độ, nơi nghỉ ngơi của người lao động.

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy; bố trí lối thoát nạn; phương tiện chữa cháy ban đầu.

+ Hồ sơ, sổ theo dõi, biên báo, biên cấm, biên chỉ dẫn tại khu vực nguy hiểm.

+ Việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn trong thi công xây dựng, sửa chữa nhà ở, công trình dân dụng, cơ sở sản xuất nhỏ lẻ.

- Việc bố trí người làm các công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; tình hình huấn luyện, hướng dẫn an toàn trước khi giao việc.

- Việc tự kiểm tra phải được ghi nhận bằng biên bản hoặc sổ theo dõi; kịp thời khắc phục các tồn tại, nguy cơ mất an toàn; dừng ngay hoạt động đối với khu vực, thiết bị, công việc có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động.

4. Tăng cường huấn luyện, hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn

- Các cơ quan, đơn vị và người sử dụng lao động tổ chức hoặc lồng ghép huấn luyện, phổ biến kỹ năng làm việc an toàn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người làm việc thời vụ, lao động nông thôn và lao động trong khu vực phi chính thức; chú trọng hướng dẫn thực hành đối với các công việc có nguy cơ cao như: sử dụng điện, làm việc trên cao, vận hành máy cắt, máy xay, máy trộn, máy nông nghiệp, hàn điện, cưa xẻ, bốc dỡ hàng hóa, sử dụng hóa chất, làm việc trong không gian kín, thi công xây dựng.

- Nội dung huấn luyện cần dễ hiểu, phù hợp từng nhóm đối tượng, tập trung vào nhận diện nguy cơ, kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống khẩn cấp, sơ cấp cứu ban đầu, quy trình báo cáo khi xảy ra sự cố, tai nạn lao động. Ưu tiên tập huấn cho người đứng đầu cơ sở, quản lý phân xưởng, tổ trưởng sản xuất, phụ trách an toàn, chủ hộ sản xuất kinh doanh và các nhóm lao động trực tiếp.

5. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành

- UBND xã thành lập hoặc phân công bộ phận kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn, vệ sinh lao động tại một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trình xây dựng, cơ sở sản xuất kinh doanh, làng nghề, hộ sản xuất có nguy cơ cao trên địa bàn; tập trung vào các lĩnh vực, khu vực dễ phát sinh tai nạn lao động như xây dựng dân dụng, cơ khí nhỏ, gia công vật liệu, điện dân dụng, kho bãi, chợ, cơ sở chế biến, sử dụng máy thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Việc kiểm tra nhằm nhắc nhở, hướng dẫn khắc phục tồn tại; phát hiện sớm nguy cơ mất an toàn; chấn chỉnh việc chấp hành nội quy, quy trình làm việc; kịp thời kiến nghị xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm nghiêm trọng.

6. Đẩy mạnh công tác tư vấn, hướng dẫn, đối thoại

- Tăng cường tư vấn, hướng dẫn cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ kinh doanh và người lao động về nghĩa vụ, trách nhiệm trong công tác an toàn, vệ sinh lao động; hướng dẫn xây dựng nội quy, quy trình, phương án xử lý sự cố; hướng dẫn tổ chức tự kiểm tra, đánh giá nguy cơ rủi ro và biện pháp khắc phục.

- Khuyến khích các cơ sở tổ chức đối thoại giữa người sử dụng lao động và người lao động về điều kiện làm việc, chế độ bảo hộ lao động, kiến nghị cải thiện môi trường làm việc, biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; kịp thời tiếp nhận, giải quyết kiến nghị chính đáng của người lao động.

7. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho người lao động

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, quan tâm thăm hỏi, động viên người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, gia đình người lao động có hoàn cảnh khó khăn; lồng ghép tuyên truyền về hậu quả của tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp để nâng cao nhận thức phòng ngừa trong cộng đồng, tại cơ sở sản xuất kinh doanh và nơi làm việc.

8. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện

Kết thúc Tháng hành động, các cơ quan, đơn vị, trường học, các trạm y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức tự đánh giá kết quả triển khai; nêu rõ các hoạt động đã thực hiện, số lượt tuyên truyền, số cơ sở được kiểm tra, tồn tại hạn chế, giải pháp khắc phục, đề xuất kiến nghị; gửi báo cáo về UBND xã để tổng hợp

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Là đầu mối tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện trên địa bàn.

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, các trạm y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh triển khai Tháng hành động; phối hợp chuẩn bị nội dung tuyên truyền; lựa chọn, biên tập tin bài, khẩu hiệu, thông điệp truyền thông phù hợp với chủ đề năm 2026.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, hướng dẫn tại cơ sở; tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo của UBND xã gửi cơ quan cấp trên đúng thời gian quy định.

2. Công an xã

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ gắn với an toàn, vệ sinh lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và khu dân cư.

- Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở đối với các công trình xây dựng, cơ sở có nguy cơ cháy nổ, mất an toàn cao; tham gia xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến an toàn lao động, cháy nổ, điện, hóa chất theo quy định.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp tuyên truyền về phòng ngừa bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động, sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn lao động.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cơ sở lao động chuẩn bị thuốc, dụng cụ sơ cấp cứu thông thường; lồng ghép tư vấn sức khỏe nghề nghiệp, vệ sinh môi trường lao động, phòng chống các yếu tố có hại ảnh hưởng đến sức khỏe người lao động.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp rà soát, nhắc nhở các chủ công trình, đơn vị thi công xây dựng trên địa bàn chấp hành các biện pháp bảo đảm an toàn lao động, an toàn điện, giàn giáo, vật liệu xây dựng, biển cảnh báo, rào chắn, phương tiện bảo hộ cho người lao động.

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kho bãi, điểm tập kết vật liệu, hộ kinh doanh có sử dụng máy móc, thiết bị, điện 3 pha hoặc hóa chất, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các nguy cơ mất an toàn

5. Các trường học trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về an toàn, vệ sinh lao động trong trường học; rà soát hệ thống điện, quạt, thiết bị dạy học, bếp ăn, nhà kho, khu vệ sinh, cây xanh, lan can, công trình phụ trợ bảo đảm an toàn.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, an toàn điện, phòng cháy chữa cháy cho học sinh; chủ động khắc phục những vị trí có nguy cơ mất an toàn trong khuôn viên trường.

6. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sử dụng lao động

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch hoặc chương trình hành động cụ thể tại đơn vị; bố trí kinh phí, nhân lực, thời gian tổ chức thực hiện; lồng ghép đầy đủ các nội dung của Tháng hành động vào kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động hằng năm.

- Tổ chức tự kiểm tra, rà soát nguy cơ rủi ro; khắc phục ngay các tồn tại; tăng cường ứng dụng công nghệ trong quản lý an toàn; tổ chức huấn luyện, nhắc việc an toàn cho người lao động; trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân; thực hiện đầy đủ chế độ, trách nhiệm đối với người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp theo quy định.

7. Ban cán sự các khối/xóm

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân, nhất là hộ sản xuất, hộ kinh doanh, lao động tự do, lao động thời vụ, các hộ đang xây dựng nhà ở, sửa chữa công trình dân dụng về các nguy cơ tai nạn lao động và biện pháp phòng ngừa.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng; kịp thời phản ánh về UBND xã những công trình, cơ sở, hoạt động có nguy cơ mất an toàn cao để được hướng dẫn, kiểm tra, xử lý.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; lồng ghép nội dung này trong sinh hoạt chi hội, tổ hội, các phong trào thi đua và cuộc vận động ở cơ sở.

- Phối hợp nắm bắt tình hình, phản ánh những khó khăn, bất cập, nguy cơ mất an toàn tại địa phương; tham gia vận động hỗ trợ, thăm hỏi người lao động bị tai nạn lao động, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 được bố trí từ ngân sách nhà nước đã giao trong dự toán năm 2026 của địa phương; lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan đã được phê duyệt;

nguồn xã hội hóa, hỗ trợ hợp pháp khác và nguồn kinh phí chủ động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh theo quy định.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị, trường học, các trạm y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn gửi báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày 30/6/2026 để tổng hợp.

UBND xã tổng hợp, xây dựng báo cáo gửi cơ quan cấp trên đúng thời gian quy định. Kế hoạch tình yêu cầu các sở, ngành, UBND xã, phường và doanh nghiệp gửi báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động về Sở Nội vụ trước ngày 15/7/2026 để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ và UBND tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, các trạm Y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, Ban cán sự các khối/xóm và các tổ chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để được hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Nghệ An (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các Trạm Y tế;
- Ban cán sự khối, xóm;
- Các trường học;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, Phòng VHXXH (Vân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hồng Thanh